АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

Департамент образования
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Школа № 190»

ПРИКАЗ

15.09.2023  № 258-ОД

Об организации и проведении школьного

этапа Всероссийской олимпиады

школьников в 2023-2024 учебном году

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады

школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения

Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678 «Об утверждении

Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» (далее –

Порядок), приказа Министерства образования и науки Нижегородской

области от 14.09.2023 № 316-01-63-2504/23 «О проведении школьного

этапа всероссийской олимпиады школьников (далее - Олимпиада) в 2023 –

2024 учебном году», приказа Департамента образования от 14.09.2023

№946 «О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников в 2023-2024 учебном году» и с целью повышения интереса к

научной (научно-исследовательской) деятельности, пропаганды научных

знаний, отбора лиц, проявивших выдающиеся способности для участия в

этапах всероссийской олимпиады школьников

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в 2023 – 2024 учебном году школьный этап Олимпиады в срок

до 1 ноября 2023 г.:

1.1. по шести общеобразовательным предметам (математика, физика,

информатика, химия, биология, астрономия) в онлайн-формате на

платформе Образовательного центра «Сириус»;

1.2. по общеобразовательным предметам, включенным в пункт 4

Порядка, за исключением общеобразовательных предметов,

указанных в пункте 1.1. настоящего приказа, по заданиям,

разработанным муниципальными предметно- методическими

комиссиями.

1.3. организовать проведение школьного этапа Олимпиады в

соответствии с Порядком и организационно-технологической

моделью, утвержденной приказом Департамента образования от 14

сентября 2023 г. № 946;

1.4. назначить ответственным за организацию, методическое

сопровождение, конфиденциальность олимпиадных заданий

школьного этапа Олимпиады заместителя директора Савину Ю.Б.

1.5. назначить ответственным за техническое сопровождение

олимпиады учителя информатики Бунтикову Н. С.

2. Заместителю директора Савиной Ю.Б.:

2.1. утвердить график проведения школьного этапа Олимпиады с

учетом сроков, установленных пунктом 1 настоящего приказа и

указанных в Приложении к данному приказу (Приложение №1).

2.2. разработать и утвердить меры по обеспечению информационной

безопасности при проведении школьного этапа Олимпиады;

2.3. предусмотреть возможность выполнения участниками Олимпиады

олимпиадных заданий школьного этапа Олимпиады в 2023 году в

очном и (или) дистанционном формате по всем общеобразовательным

предметам, в том числе вне образовательной организации;

2.4. обеспечить работу Интернет-линий на официальном сайте школы

и телефонных «горячих линий» по организационным вопросам,

методическому и техническому сопровождению школьного этапа

Олимпиады;

2.5. организовать информационную и разъяснительную работу со

всеми участниками образовательных отношений по участию в

обучающихся в школьном этапе Олимпиады;

2.6. обеспечить хранение олимпиадных заданий по каждому

общеобразовательному предмету и их конфиденциальность,

2.7. определить единое время начала школьных олимпиад по

общеобразовательным предметам.

2.8. утвердить результаты школьного этапа олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и рейтинг

призеров школьного этапа) с последующей публикацией на сайте

Учреждения.

2.9. направить организатору школьного этапа Олимпиады (УОО,

каб.9) заявления от граждан для осуществления их аккредитации в

качестве общественных наблюдателей в срок до 14.09.2023 года.

2.10. При проведении школьного этапа Олимпиады в очном формате:

2.10.1. Назначить организаторов в аудитории  проведения

    Олимпиады из числа педагогических работников (Приложение 2) и

провести их инструктаж, включающий правила проведения

олимпиады, особенности проведения туров по каждому

общеобразовательному предмету, обязанности участников и

организаторов (Приложение 1 к организационно технологической

модели проведения школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников – ИНСТРУКЦИЯ).

2.10.2. Обеспечить кодирование (обезличивание) олимпиадных

работ участников школьного этапа Олимпиады, получив их от

организатора в аудитории после выполнения олимпиадных

заданий всеми участниками олимпиады (в день проведения) и

выдачу олимпиадных работ председателю жюри данной

олимпиады вместе с критериями и методикой оценивания

выполненных работ и декодирование в срок 1 рабочего дня после

получения предварительного протокола, подписанного всеми

членами жюри от председателя жюри олимпиады по предмету.

2.10.3. После проведения соревновательных туров в срок не

более 14 дней со дня проведения олимпиады подвести итоги

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.

2.10.4. Организовать процедуру пересмотра

индивидуальных результатов в случае выявления в протоколах

жюри технических ошибок и утвердить итоговые результаты

школьного этапа Олимпиады с учетом внесенных изменений

(п.5.1 – 5.5. Приложения 1 к организационно технологической

модели проведения школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников).

2.11. При проведении олимпиады в онлайн формате на платформе

«Сириус» подвести итоги и утвердить результаты школьного этапа

олимпиады отдельно по каждой параллели по каждому

общеобразовательному предмету после автоматизированной

проверки, оценивания выполненных олимпиадных работ и

размещения итоговых баллов участников на сайте

https://siriusolymp.ru/ (найти результаты каждого участника,

получившего код для участия в олимпиаде, установить факт их

участия в олимпиаде и составить рейтинговую таблицу участников).

2.12. Утвердить состав оргкомитета школьного этапа Олимпиады

(Приложение № 3.).

2.13. Утвердить состав предметно-методических комиссий (жюри)

школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному

предмету (Приложение 4).

2.14. Утвердить состав апелляционной комиссии школьного этапа

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету

(Приложение №5).

2.15. Утвердить состав комиссии по тиражированию и хранению

олимпиадных материалов, шифрованию и дешифрованию

олимпиадных работ обучающихся (Приложение 6).

2.16. Организовать награждение победителей и призеров Олимпиады

по каждому общеобразовательному предмету почетными грамотами.

3. Администратору сайта образовательной организации Целоусовой Г.И.

разместить на официальном сайте нормативно-правовые документы,

регламентирующие проведение олимпиады, информацию о времени,

месте, особенностях проведения Олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету, в том числе Требования к проведению

Олимпиады на платформе Сириус, о месте и времени, форме проведения

анализа, показа работ и проведения апелляций, о сроках предоставления

результатов, а также информацию о работе телефонных «горячих линий»

по организационным вопросам, методическому и

техническому сопровождению

- управления общего образования: тел. 295-15-76 с 20.09.2023 по 10.11.2023

с 13.00 до 15.00

- МАОУ «Школа № 190»: тел. 89527787838 с 20.09 2023 по 10.11.2023

с 9.00 до18.00.

Обеспечить работу горячей Интернет-линии на официальном сайте МАОУ

«Школа № 190».

3.1. Не позднее 21 календарного дня со дня последней даты

проведения соревновательных туров опубликовать на официальном

сайте МАОУ «Школа № 190» итоговые результаты Олимпиады по

каждому общеобразовательному предмету (на основании протоколов

жюри).

4. Членам жюри школьного этапа олимпиады

4.1. Осуществить проверку олимпиадных работ участников и

оформление предварительного протокола в срок, не превышающий

трех рабочих дней с момента получения от члена Оргкомитета

критериев и методики оценивания выполненных олимпиадных работ.

4.2. Обеспечить выполнение п.п.1.13.2 – 1.13.5 и п.3 Приложения 1 к

организационно технологической модели проведения школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников.

4.3. Провести анализ заданий и их решений в срок до семи рабочих

дней после проведения соответствующей олимпиады, показ

выполненной работы участнику (по запросу), обеспечить выполнение

п.4.1 – 4.9 Приложения 1 к организационно технологической модели

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников.

5. Организаторам в аудиториях:

5.1. За 20 минут до начала олимпиады в день проведения получить

бланки титульных листов, листы формата А4 для выполнения работ

участниками олимпиады и черновики у члена Оргкомитета

Олимпиады.

5.2. Обеспечить выполнение п.2 Приложения 1 к организационно

технологической модели проведения школьного этапа всероссийской

олимпиады школьников.

5.3. В случае   удаления   участника   из   аудитории   составить   и

     передать по завершению олимпиады в Оргкомитет олимпиады акт об

удалении (Приложение 2 к организационно технологической модели

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников).

6. Членам апелляционной комиссии обеспечить

6.1. Обеспечить прием заявлений участников об апелляции

(Приложение 3 к организационно технологической модели

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников)

в срок, не превышающий 3-х рабочих дней после показа работ.

6.2. Обеспечить выполнение п.4 Приложения 1 к организационно

технологической модели проведения школьного этапа всероссийской

олимпиады школьников. Рассмотреть апелляции в срок, не

превышающий трех рабочих дней, по результатам рассмотрения

апелляции составить и передать в Оргкомитет олимпиады протокол

рассмотрения апелляции (Приложение 4 к организационно

технологической модели проведения школьного этапа всероссийской

олимпиады школьников).

6.3. Утвердить процедуру регистрации участников на школьный этап

Олимпиады: обучающиеся 4-11 классов регистрируются при входе в

аудиторию проведения организатором. Начало регистрации за 10

минут до начала олимпиады. При оформлении титульного листа

обучающийся указывает свое ФИО и шифр. На всех страницах работы

проставляет единый персональный шифр.

7. Контроль за исполнение приказа оставляю за собой.

Директор   И. А. Звездова

Приложение № 1

к приказу № 258-ОД от 15.09.2023

График проведения школьного этапа Олимпиады

по общеобразовательным предметам в 2023-2024 учебном

году в МАОУ «Школа №190»

№ Предметы Сроки проведения Класс

участия

Формат

проведения

1 Немецкий язык 25 сентября 2023 г. 5–11 Очный

2 Английский язык 26 сентября 2023 г. 5–11 Очный

3 Физика 27 сентября 2023 г. 7–11 Онлайн

4 Русский язык 28 сентября 2023 г. 4–11 Очный

5 Экономика 29 сентября 2023 г. 5–11 Онлайн

6 Искусство (Мировая

художественная

культура)

2 октября 2023 г.

5–11

Очный

7 Экология 3 октября 2023 г. 5–11 Очный

8 Химия 4 октября 2023 г. 7–11 Онлайн

9 История 5 октября 2023 г. 5–11 Очный

10 Астрономия 6 октября 2023 г. 5–11 Онлайн

11 Право 9 октября 2023 г. 9–11 Очный

12 Литература 10 октября 2023 г. 5–11 Онлайн

13 Биология 11 октября 2023 г. 5–11 Онлайн

14 Французский язык 12 октября 2023 г. 5–11 Очный

15 Обществознание 13 октября 2023 г. 5–11 Онлайн

16 Основы безопасности

жизнедеятельности
16 октября 2023 г. 5–11

Очный

17 Математика 17 октября 2023 г. 7–11 Онлайн

18 Математика 18 октября 2023 г. 4–6 Онлайн

19 Технология 19 октября 2023 г. 5–11 Очный

20 Физическая культура 23 октября 2023 г. 5–11 Онлайн

21 Информатика 25 октября 2023 г. 5–11 Онлайн

22 Итальянский язык

Испанский язык

Китайский язык

26 октября 2023 г.

5–11

Очный

23 География 27 октября 2023 г. 5–11 Очный

Приложение № 2

к приказу № 258-ОД от 15.09.2023

Дата Предмет Организатор

25.09.2023 Немецкий язык Рыжова Л.И.

26.09.2023 Английский язык Чайкина Е.В.,

Баринова Д.С,

Горбанева Г.М.,

Хилал-Шпиро А.А.

27.09.2023 Физика (Онлайн)

28.09.2023 Русский язык Гагаринова Е.А.,
Лебедева Н.В.
Ильясова О.В.
Неживаева Н.В.
Семушкина Л.И.

Фролова Н.В.
Хохлова О.Г.
Цой М.И.

29.09.2023 Экономика Масленников И.Л.

02.10.2023 Искусство (Мировая

художественная

культура)

Ряполова А.А.

03.10.2023 Экология Изутова А.А.

04.10.2023 Химия (Онлайн)

05.10.2023 История Шалавин Н.А.,
Жукова О.В.

06.10.2023 Астрономия (Онлайн)

09.10.2023 Право Целоусова Г.И.

Будлянская Е.В.

10.10.2023 Литература  Бондарева Л.А.

11.10.2023 Биология (Онлайн)

13.10.2023 Обществознание Бунтикова Н.С.,

Будлянская Е.В.,

Ряполова А.А.

16.10.2023
Основы безопасности

жизнедеятельности

Шалавин Н.А.

17.10.2023 Математика (7-11)

(Онлайн)

18.10.2023 Математика (4-6)

(Онлайн)

19.10.2023 Технология Данилина И.В.,

Моисеева Л.И.

23.10.2023 Физическая культура Гачихин А.В.,

Тараканов Е.И.

25.10.2023 Информатика (Онлайн)

26.10.2023

Итальянский язык

Испанский язык

Китайский язык

Савина Ю.Б.

27.10.2023 География Панкратова Т.А.

Приложение № 3

к приказу № 258-ОД от 15.09.2023

Состав оргкомитета по проведению школьного этапа Всероссийской

олимпиады школьников по общеобразовательным предметам

Председатель оргкомитета: Звездова И. А. — директор.

Заместитель председателя: Савина Ю.Б. — заместитель директора.

Члены оргкомитета:

Предмет Ф.И.О. Должность

 Грибова И. А. Заместитель директора

 Колесова Е. В. Заместитель директора

Химия, физика, биология,

экология, математика,

информатика

Кащеева О. В. Руководитель ШМО естественно-

математического цикла

Право, обществознание,

история России, География,

Целоусова Г. И.

Руководитель ШМО учителей

истории и географии

Русский язык, литература Семушкина Л. И. Руководитель ШМО словесников

Английский и немецкий

языки

Горбанева Г. М. Руководитель ШМО учителей

иностранного языка

ОБЖ, технология,

физическая культура, ИЗО,

музыка

Шалавин Н. А. Руководитель ШМО учителей

технологии, физической культуры,

ИЗО, музыки

Приложение № 4

к приказу № 258-ОД от 15.09.2023

Состав предметных жюри школьного этапа Всероссийской олимпиады

школьников по общеобразовательным предметам

Предмет Ф.И.О. Должность

География  Грибова И. А. председатель жюри

Целоусова Г. И. секретарь

Панкратова Т. А. учитель географии, член жюри

Ермакова Т. Г. учитель географии, член жюри

Право, обществознание,

история

Грибова И. А. председатель жюри

Целоусова Г. И. секретарь

Шалавин Н. А. учитель истории, член жюри

Будлянская Е. В. учитель истории, член жюри

Русский язык, литература  Грибова И. А. председатель жюри

Семушкина Л. И. секретарь

Цой М. И. учитель русского языка и

литературы, член жюри

Бондарева Л. А. учитель русского языка и

литературы, член жюри

Фролова Н. В. учитель русского языка и

литературы, член жюри

Английский язык, немецкий

язык

Грибова И. А. председатель жюри

Горбанева Г. М. секретарь

Рыжова Л. И. учитель иностранного языка, член

жюри

Листочкина Я. С. учитель иностранного языка, член

жюри

Технология, МХК Савина Ю.Б. председатель жюри

Шалавин Н. А. секретарь

Данилина И. В. учитель технологии, член жюри

Моисеева Л. И. учитель технологии, член жюри

Ряполова А. Н. учитель ИЗО, член жюри

Физическая культура Савина Ю.Б. председатель жюри

Бокарев И. А. секретарь

Шалавин Н. А. преподаватель ОБЖ, член жюри

Гачихин А. В. учитель физической культуры, член

жюри

Тараканов Е. И. учитель физической культуры, член

жюри

Экономика Савина Ю.Б. председатель жюри

Целоусова Г. И. секретарь

Панкратова Т. А. учитель географии, член жюри

Ермакова Т. Г. учитель географии, член жюри

Будлянская Е. В. учитель обществознания, член жюри

ОБЖ Савина Ю.Б. председатель жюри

Бокарев И. А. секретарь

Шалавин Н. А. преподаватель-организатор ОБЖ,

член жюри

Тараканов Е. И. учитель физической культуры, член

жюри

Гачихин А. В. учитель физической культуры, член

жюри

Экология

Савина Ю.Б. председатель жюри

Кащеева О. В. секретарь

Погадаева Т. А. учитель химии, член жюри

Изутова А. А. учитель биологии, член жюри

Русский язык

(начальные классы)

Колесова Е. В. председатель жюри

Маркина Е. А. секретарь

Лебедева Н. В. учитель начальных классов, член

жюри

Ильясова О. В. учитель начальных классов, член

жюри

Приложение № 5

к приказу № 258-ОД от 15.09.2023

Состав апелляционной комиссии для рассмотрения апелляций участников

школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников

Грибова И. А. — председатель комиссии.

Касаткина Т. В. — заместитель председателя.

Будлянская Е. В. — секретарь.

Хохлова О. Г. — член комиссии.

Чижевская И.В. — член комиссии.

Мясникова Э. В. — член комиссии.

Приложение № 6

к приказу № 258-ОД от 15.09.2023

Состав комиссии

по тиражированию и хранению олимпиадных материалов,

шифрованию и дешифрованию олимпиадных работ

Савина Ю.Б. — председатель комиссии.

Грибова И.А. — член комиссии.

Колесова Е.В. — член комиссии.